1

ПРОТОКОЛ

конкурсных прослушиваний финального этапа

Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России»

в 2024 году

г.Астрахань

Астраханская государственная филармония

31 августа 2024 года

Присутствовали:

Председатель жюри:

Конторович Лев Зиновьевич, художественный руководитель Академического

большого хора «Мастера хорового пения» Российского государственного

музыкального телерадиоцентра, профессор Московской государственной

консерватории имени П.И.Чайковского, член Президиума Всероссийского

хорового общества, народный артист Российской Федерации

Члены жюри:

Дунчева Галина Адольфовна, профессор Астраханской государственной

консерватории, заслуженный деятель искусств Российской Федерации

Критский Александр Борисович, главный хормейстер Камерной сцены,

заместитель главного хормейстера Большого театра России, доцент Московской

государственной консерватории имени П.И. Чайковского, член Президиума

Всероссийского хорового общества

Диденко Николай Алексеевич, оперный певец, президент Фонда поддержки

творчески одаренных детей и молодежи «Белый пароход», лауреат премии

Президента Российской Федерации, лауреат премии Грэмми

Петров Алексей Кириллович, художественный руководитель и главный

дирижер Камерного хора Академии хорового искусства имени В.С. Попова,

доцент кафедры хорового дирижирования Академии хорового искусства им.

В.С. Попова, член Президиума Всероссийского хорового общества, кандидат

искусствоведения

Рождествина Екатерина Сергеевна, преподаватель Академии хорового

искусства имени В.С. Попова

2

Слушали:

В категории «Н» (народные школьные хоры средних и старших классов»):

Заслуженный образцовый коллектив Российской Федерации народный

ансамбль «Кэнчээри» МБОУ «Мюрюнская средняя общеобразовательная школа

№1 им.Г.В.Егорова, Республика Саха (Якутия);

Образцовый детский коллектив Ансамбль русской музыки и песни «Узорица»

образовательных организаций Всеволожского района, Ленинградская область;

Школьный хор «Шовда» «СОШ №2 с. Рошни-Чу» Урус-Мартановского

муниципального района, Чеченская Республика;

Детский образцовый коллектив ансамбль народной песни «Завалинка» школ

Коминтерновского района г. Воронежа, Воронежская область;

Образцовый ансамбль народной песни «Сударушка» МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №2» г. Симферополь, Республика Крым.

В категории «А» (академические школьные хоры средних и старших классов):

Сводный хор МБОУ СШ № 70 г. Ульяновска, Ульяновская область;

Хор старших классов Образцового детского коллектива Санкт-Петербурга

«Сводный хор ГБОУ «Академическая гимназия №56 им. М.Б. Пильдес» Санкт-

Петербурга;

Смешанный хор МАОУ «Псковская гимназия с изучением основ православной

культуры № 28» г. Псков, Псковская область;

«Образцовый детский коллектив» концертный хор «Фантазия» МАОУ лицей 51,

г.Томск, Томская область;

Образцовый хор девочек Тюменской Православной гимназии, г. Тюмень,

Тюменская область;

Образцовый детский коллектив художественного творчества «Детский хор

«БоголепЪ» ГБОУ АО «Православная гимназия» г. Астрахань, Астраханская

область;

3

Образцовый вокальный ансамбль «Премьера» МБУДО ЛНР «Школа №1 имени

Ивана Алчевского», г. Алчевск, Луганская Народная Республика;

Детский хоровой коллектив «Ступени» при воскресной школе Покровского

храма г. Опочка, Псковская область;

Хор «Морская душа» ГБОУ «Школа №1619 имени М.И. Цветаевой», г. Москва;

Академический школьный хор «Элегия» ГБОУ ЛНР «Стахановская гимназия

№11 имени Кирилла и Мефодия», г. Стаханов, Луганская Народная Республика;

Хоровой коллектив «Мелодия» ГБОУ «СШ № 6 г.о. Снежное», Донецкая

Народная Республика;

Хор «Мелодика» ГБУ ОО ЗО «Константиновская СОШ №3», г. Мелитополь,

Запорожская область;

Школьный хор «Россияночка» МКОУ «СОШ №3 г. Харабали», Астраханская

область.

Постановили:

1) Оценить конкурсные выступления коллективов:

В категории «Н»:

Образцовый ансамбль народной песни «Сударушка» МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №2» г. Симферополь, Республика Крым (7,7

балла);

Заслуженный образцовый коллектив Российской Федерации народный

ансамбль «Кэнчээри» МБОУ «Мюрюнская средняя общеобразовательная школа

№1 им.Г.В.Егорова, Республика Саха (Якутия) (7,7 балла);

Школьный хор «Шовда» «СОШ №2 с. Рошни-Чу» Урус-Мартановского

муниципального района, Чеченская Республика (8,2 балла);

Образцовый детский коллектив Ансамбль русской музыки и песни «Узорица»

образовательных организаций Всеволожского района, Ленинградская область

(9,2 балла);

4

Детский образцовый коллектив ансамбль народной песни «Завалинка» школ

Коминтерновского района г. Воронежа, Воронежская область (9,4 балла);

В категории «А»:

Хор «Мелодика» ГБУ ОО ЗО «Константиновская СОШ №3», г. Мелитополь,

Запорожская область (5,0 балла);

Хоровой коллектив «Мелодия» ГБОУ «СШ № 6 г.о. Снежное», Донецкая

Народная Республика (5,0 балла);

Школьный хор «Россияночка» МКОУ «СОШ №3 г. Харабали», Астраханская

область (6,5 балла);

Смешанный хор МАОУ «Псковская гимназия с изучением основ православной

культуры № 28» г. Псков, Псковская область (7,0 баллов);

Академический школьный хор «Элегия» ГБОУ ЛНР «Стахановская гимназия

№11 имени Кирилла и Мефодия», г. Стаханов, Луганская Народная Республика

(7,3 баллов);

Хор «Морская душа» ГБОУ «Школа № 1619 имени М.И. Цветаевой», г. Москва

(7,3 балла);

Детский хоровой коллектив «Ступени» при воскресной школе Покровского

храма г. Опочка, Псковская область (7,8 балла);

Образцовый вокальный ансамбль «Премьера» МБУДО ЛНР «Школа №1 имени

Ивана Алчевского», г. Алчевск, Луганская Народная Республика (8,5 балла);

Сводный хор МБОУ СШ № 70 г. Ульяновска, Ульяновская область (8,5 балла);

Хор старших классов Образцового детского коллектива Санкт-Петербурга

«Сводный хор ГБОУ «Академическая гимназия №56 им. М.Б. Пильдес» Санкт-

Петербурга (8,8 балла);

Образцовый хор девочек Тюменской Православной гимназии, г. Тюмень,

Тюменская область (9,1 балла);

5

Образцовый детский коллектив художественного творчества «Детский хор

«БоголепЪ» ГБОУ АО «Православная гимназия» г. Астрахань, Астраханская

область (9,3 балла);

«Образцовый детский коллектив» концертный хор «Фантазия» МАОУ лицей 51,

г.Томск, Томская область (9,8 балла).

2) Присудить дипломы участника:

Образцовому ансамблю народной песни «Сударушка» МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №2» г. Симферополь, Республика Крым;

Смешанному хору МАОУ «Псковская гимназия с изучением основ

православной культуры № 28» г. Псков, Псковская область;

Хору «Морская душа» ГБОУ «Школа №1619 имени М.И. Цветаевой», г.

Москва;

Школьному хору «Россияночка» МКОУ «СОШ №3 г. Харабали», Астраханская

область.

 3) Присудить специальные дипломы:

«За преданность хоровому искусству» – Хору «Мелодика» ГБУ ОО ЗО

«Константиновская СОШ №3», г. Мелитополь, Запорожская область;

«За преданность хоровому искусству» – Академическому школьному хору

«Элегия» ГБОУ ЛНР «Стахановская гимназия №11 имени Кирилла и

Мефодия», г. Стаханов, Луганская Народная Республика;

«За искренность и яркость исполнения патриотической песни» – Хоровому

коллективу «Мелодия» ГБОУ «СШ №6 г.о. Снежное», Донецкая Народная

Республика;

«За сохранение народных традиций» – Заслуженному образцовому коллективу

Российской Федерации народному ансамблю «Кэнчээри» МБОУ «Мюрюнская

средняя общеобразовательная школа №1 им. Г.В.Егорова, Республика Саха

(Якутия)

6

«За высокую исполнительскую культуру» – Детскому хоровому коллективу

«Ступени» при воскресной школе Покровского храма г. Опочка, Псковская

область;

«За высокую исполнительскую культуру» – Сводному хору МБОУ СШ № 70 г.

Ульяновска, Ульяновская область;

«За высокую исполнительскую культуру» – Образцовому вокальному ансамблю

«Премьера» МБУДО ЛНР «Школа №1 имени Ивана Алчевского», г. Алчевск,

Луганская Народная Республика.

3) Присудить звания лауреатов 3-й степени Всероссийского фестиваля

школьных хоров «Поют дети России»:

В категории «Н»: Школьному хору «Шовда» «СОШ №2 с. Рошни-Чу» Урус-

Мартановского муниципального района, Чеченская Республика;

В категории «А»: Хору старших классов Образцового детского коллектива

Санкт-Петербурга «Сводный хор ГБОУ «Академическая гимназия №56 им.

М.Б. Пильдес» Санкт-Петербурга;

4) Присудить звания лауреатов 2-й степени Всероссийского фестиваля

школьных хоров «Поют дети России»:

В категории «Н»: Образцовому детскому коллективу Ансамбль русской музыки

и песни «Узорица» образовательных организаций Всеволожского района,

Ленинградская область;

В категории «А»: Образцовому хору девочек Тюменской Православной

гимназии, г. Тюмень, Тюменская область;

5) Присудить звания лауреатов 1-й степени Всероссийского фестиваля

школьных хоров «Поют дети России»:

В категории «Н»: Детскому образцовому коллективу ансамблю народной песни

«Завалинка» школ Коминтерновского района г. Воронежа, Воронежская

область;

7

В категории «А»: Образцовому детскому коллективу художественного

творчества «Детский хор «БоголепЪ» ГБОУ АО «Православная гимназия» г.

Астрахань, Астраханская область (9,3 балла);

6) Присудить звание Гран-при Всероссийского фестиваля школьных хоров

«Поют дети России»:

Образцовому детскому коллективу концертному хору «Фантазия» МАОУ лицей

51, г.Томск, Томская область.

Председатель жюри:                             _________________  / Конторович Л.З./

Члены жюри:                                        __________________    /Дунчева Г.А./

                                                         __________________    / Критский А.Б. /

                                                      __________________    / Петров А.К./

                                                       __________________    / Диденко Н.А./

                                                          __________________    / Рождествина Е.С./